
 
 

DELIBERA N. 14 DEL 18 APRILE 2023 

Oggetto: Avviso pubblico per la costituzione di una short list di esperti professionisti e/o società 
finalizzata all'eventuale affidamento di incarichi di progettazione per la partecipazione alle call 

europee 

IL COMITATO 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 

Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle 

Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, approvato dall’Autorità con 

delibera n. 427/22/CONS;  

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta 

il 14- 21 febbraio 2023;  

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento del Comitato Regionale 

per le Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n. 5 del 10 giugno 2009, in particolare l’art. 5, 

comma 2, a norma del quale nell’esercizio delle sue funzioni il Comitato può avvalersi, nell’ambito 

delle previsioni di fabbisogno finanziario, in sede di approvazione del programma di attività di 

soggetti e organismi pubblici e privati di riconosciuta indipendenza e competenza, secondo la vigente 

normativa regionale in materia di incarichi e consulenze;  

PRESO ATTO del verbale nr. 12/2023 dell’odierna seduta del Comitato, che forma parte integrante 

e sostanziale del presente atto deliberativo e che qui si intende integralmente richiamato e trascritto, 

nella parte afferente alla proposta di indire un avviso pubblico per costituire una short list di 

professionisti o società esperti nella progettazione per la partecipazione alle call europee; 

 CONSIDERATO 

 - che la legge regionale 23 dicembre 2022 n. 22 ha modificato la legge regionale del 22 gennaio 2001 

n. 2, introducendo l’art. 3 ter che prevede che il Co.Re.Com. Calabria, nell'ambito delle materie 

ricadenti nelle funzioni proprie e, previo accordo con l'Autorità, anche in quelle delegate, possa 

partecipare a bandi comunitari per ottenere finanziamenti a gestione diretta della Commissione 

europea;  

- che nel corso degli anni si è avuto un ampliamento dell’attività del Co.Re.Com. Calabria articolatasi 

in funzioni sempre più complesse, per effetto sia del mutamento dell’assetto normativo, sia 

dell’ampliamento delle materie delegate al Co.Re.Com. dall’Autorità delle Garanzie nelle 

Comunicazioni; 

- che il testo dell’art. 8, comma 2, della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in 

tema di comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., 

prevede che l’Autorità possa avvalersi del Corecom per le attività di supporto alle iniziative sul 

territorio, quali indagini conoscitive, ricerche di settore, divulgazione e promozione di progetti 

regionali, nazionali ed europei; 

 



 

- che la nuova attività introdotta con la modifica della legge regionale n. 2/01 è diretta a sviluppare 

proposte e progetti volti all'innovazione e al rafforzamento delle competenze del Co.Re.Com. 

Calabria; 

- che il Co.Re.Com. Calabria, in virtù delle prerogative riconosciute con la modifica normativa sopra 

descritta, intende partecipare a bandi comunitari per ottenere finanziamenti a gestione diretta della 

Commissione europea, secondo la modalità delle call for proposals, che consistono nella 

pubblicazione di inviti a presentare proposte con l’obiettivo di migliorare l’attuazione delle politiche 

comunitarie in determinati settori; 

- che la partecipazione ai bandi europei comporta la redazione di una proposta progettuale collegata 

alle politiche europee fortemente innovativa, che sia caratterizzata da un abstract immediato ed 

efficace e che sia dotata di coerenza interna. La proposta di progetto dovrà infatti definire le finalità 

ovvero gli obiettivi da raggiungere e le attività da realizzare per conseguire i risultati perseguiti, 

nonché la metodologia da utilizzare; 

 - che al fine di presentare un progetto ammissibile a partecipare alle call europee, è necessario 

individuare un professionista e /o società con comprovata esperienza nella redazione e nella gestione 

finanziaria/contabile di progetti complessi finanziati con fondi europei, per quanto riguarda la 

pianificazione dei tempi e delle modalità di lavoro, l’elaborazione del budget, il monitoraggio e la 

rendicontazione; 

DATO ATTO 

- che l’ordinamento regionale ha assegnato le nuove funzioni a far data da dicembre 2022; 

-che l’attuale organigramma necessita di essere modificato in virtù delle nuove funzioni attribuite 

all’Ufficio ed è in corso di revisione; 

- che la partecipazione ai bandi europei richiede un’assistenza tecnica specialistica, espressione di un 

fabbisogno di specializzazione straordinario non rinvenibile nell’organico del Co.Re.Com.; 

- che nella prassi commerciale dei rapporti di collaborazione tra gli enti e i soggetti che offrono servizi 

di assistenza tecnica, la remunerazione del servizio avviene secondo il principio/criterio del risultato 

e conseguentemente, la fase di predisposizione del progetto viene assicurata dall’operatore 

economico senza oneri a carico dell’ente promotore; 

- che, nonostante la collaborazione con il Co.Re.Com. Calabria per la partecipazione alle call europee 

secondo la modalità sopra descritta debba intendersi a titolo gratuito, occorre tuttavia assicurare 

modalità di selezione trasparenti;  

- che, nell’ipotesi in cui il progetto predisposto dal professionista e/o società incaricati e presentato 

alla call europea individuata con il supporto dei medesimi, venga selezionato per il finanziamento o 

cofinanziamento con fondi comunitari, le attività prestate dal professionista e/o dalla società 

troveranno remunerazione secondo la normativa europea in materia di ammissibilità delle spese e 

intensità di aiuto. 

 

RITENUTO pertanto di individuare un professionista e/o società esperti nella progettazione per la 

partecipazione alle call europee mediante la costituzione di una short list indetta con avviso pubblico; 

 

 Tutto ciò premesso,  

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato,  



 

 

 

Articolo 1 

di approvare l’avviso pubblico per la costituzione di una short list di esperti professionisti e/o società 

finalizzata all'eventuale affidamento di incarichi di progettazione per la partecipazione alle call 

europee, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Articolo 2 

di demandare al Direttore della Struttura tutti gli atti necessari e la predisposizione di tutti gli 

adempimenti conseguenziali;  

Articolo 3 

di pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com.  

Reggio Calabria, 18 aprile 2023  

 

Il Segretario del Co.Re.Com.                                                    Il Presidente del Co.Re.Com 

F.to Pasquale Petrolo                                                                          F.to Fulvio Scarpino  

 

Visto: il Direttore della Struttura  

F.to Dott. Maurizio Priolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CO.RE.COM. CALABRIA 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI 
PROFESSIONISTI E/O SOCIETÀ FINALIZZATA ALL'EVENTUALE AFFIDAMENTO DI 
INCARICHI DI  PROGETTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE ALLE CALL EUROPEE 

 

Art. 1 - Oggetto dell’avviso 

Il Co.re.com., intende avviare una procedura per la costituzione di una short list di collaboratori 

esterni, professionisti e/o società, con specifica esperienza professionale, idonei a fornire prestazioni 

occasionali per la predisposizione di progetti specifici finalizzati alla partecipazione alle call europee. 

 

Art. 2 - Finalità 

Il presente avviso ha lo scopo di costituire un elenco referenziato (short list) di professionisti e/o 

società, da utilizzare al fine di selezionare una figura specialistica esperta nella redazione, nella 

gestione e nel monitoraggio di progetti che consentano la partecipazione alle call europee. 

La figura individuata dovrà espletare i seguenti compiti: 

- raccolta delle informazioni sulle opportunità di finanziamento a livello europeo, nazionale, regionale 

e locale;  

- supporto all’Ente nell’adesione e partecipazione ai progetti, anche attraverso la redazione di report 

sulle caratteristiche del finanziamento prescelto; 

- predisposizione dei progetti per le diverse tipologie di finanziamento, compresa la predisposizione 

e/o raccolta del materiale utile alla realizzazione degli stessi; 

- individuazione di un partenariato valido e competente per la realizzazione delle attività principali 

della proposta progettuale; 

-  organizzazione di riunioni tra i partner coinvolti nel progetto; 

-  gestione delle relazioni con i partner italiani ed europei; 

- gestione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti presentati, una volta approvati, compresa la 

verifica del corretto avanzamento della spesa e del perseguimento degli obiettivi prefissati; 

 

Art. 3 – Soggetti ammessi 

Sono ammessi a partecipare al presente Avviso: 

1. I liberi professionisti singoli o associati; 

2. Le società; 

3. Le imprese individuali o in forma societaria che svolgano attività riconducibili alle tipologie 

di cui al presente Avviso. 

 
 

Art. 4 - Requisiti di partecipazione di carattere generale e professionale 



 

Per poter richiedere l’iscrizione alla short list oggetto del presente avviso, è necessario il possesso dei 

requisiti di carattere generale e professionale di seguito riportati. 

 
4.1 Requisiti generali 
 

a) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione europea;  

b) godere dei diritti civili e politici;  

c) non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati 

previsti dal Capo 1 del Titolo II del Libro II del Codice Penale;  

e) non essere stati destituiti, dispensati o dichiarati decaduti dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione; 

f) non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse con l’incarico oggetto 

dell’Avviso; 

g) non trovarsi in alcuna delle situazioni che determinano l’incapacità a contrarre con la pubblica 

amministrazione; 

h) non essere stati interdetti dai pubblici uffici a seguito di sentenza passata in giudicato; 

i) non avere contenziosi civili e/o amministrativi pendenti nei confronti del Consiglio 

regionale/Corecom Calabria della Calabria. 

 

4.2 Requisiti professionali 
a) possesso di competenze specifiche nell’elaborazione e pianificazione di progetti per la 

partecipazione alle call europee dirette, attestate con l’indicazione dei progetti realizzati con 

esito positivo, unitamente all’indicazione del partenariato di progetto assistito (enti pubblici 

o privati); 

b) conclusione con esito positivo di almeno tre call europee. 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione. L’ente si riserva la facoltà di 

disporre, in ogni momento, l’esclusione dalla short list per difetto dei requisiti prescritti per 

l’ammissione. 

 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

I candidati interessati all’iscrizione nella short list, possono manifestare la propria disponibilità 

mediante la presentazione di domanda di partecipazione , resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, redatta 

utilizzando lo schema “Domanda di partecipazione” (Allegato 1 all’Avviso). 

L’istanza, a pena di esclusione, deve essere: 

- sottoscritta con firma digitale o autografa; 

- trasmessa, tramite posta elettronica certificata all’indirizzo corecom.cal@pec.consrc.it, entro 

e non oltre le ore 20:00 del 31 maggio 2023, specificando nell’oggetto “AVVISO 

PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UNA SHORT LIST DI ESPERTI 
PROFESSIONISTI E/O SOCIETÀ FINALIZZATA ALL'EVENTUALE 

AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI  PROGETTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE 
ALLE CALL EUROPEE”. 

 

L’istanza deve essere corredata da: 

 
Per i professionisti: 



 

a. curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto con firma autografa o digitale 

e contenente l’autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003, 

dal quale risultino in maniera dettagliata, oltre i titoli di studio posseduti, le esperienze 

professionali e la relativa durata, in particolare il numero e la tipologia dei bandi europei cui 

il  professionista ha partecipato e di quelli vinti, oltre al numero e alla tipologia dei progetti 

redatti; 

b.  copia di un documento di identità in corso di validità. 

Per le società: 

a. curriculum aziendale che riassuma le competenze e ripercorra la storia lavorativa della società o 

impresa, e  con indicazione della mission e vision dell’azienda, nonché del numero e della tipologia 

dei bandi europei cui l’azienda ha partecipato e di quelli vinti, oltre al numero e alla tipologia dei 

progetti redatti per la partecipazione a call europee.  

L'ente non assume alcuna responsabilità per la mancata ricezione nei tempi stabiliti, dovuta a disguidi 

o ad altre cause ad esso non imputabili.  

La presentazione della domanda di iscrizione di cui al presente Avviso ha valenza di piena 

accettazione delle condizioni in esso riportate, ha il solo scopo di manifestare la disponibilità, da parte 

del candidato, all’iscrizione nella short list e non fa sorgere, in capo all’istante, alcun diritto. 

 

Art. 6 - Istruttoria delle domande ed iscrizione nella short list 

 

La verifica del possesso dei requisiti di ammissione e di quelli generali e professionali di cui 

all’articolo 4, verrà effettuata del personale dipendente della Struttura, che provvederà all’istruttoria 

delle istanze, esaminandole contestualmente alla documentazione allegata, verificandone la regolarità 

e la completezza e richiedendo, ove ritenuto opportuno e possibile, eventuali integrazioni e/o 

chiarimenti.  

L’amministrazione si riserva la possibilità di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rese dai candidati, ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 445/2000. La falsità nelle 

dichiarazioni, anche se accertata successivamente comporterà, oltre alle sanzioni penali, l'esclusione 

dalla short list.  

All’esito dell’istruttoria delle domande di iscrizione, tutti i candidati che risultino in possesso dei 

requisiti richiesti saranno inseriti, nella short list. Non è pertanto prevista la predisposizione di 

graduatorie.  

L’elenco completo dei nominativi iscritti nella short list sarà pubblicato nella home page del sito 

istituzionale del Co.re.com.www.consiglioregionale.calabria.it. E’ facoltà dei soggetti iscritti 

ottenere, in qualsiasi momento, l’aggiornamento dei propri dati con le modalità con cui si richiede 

l’iscrizione. E’ altresì facoltà dei soggetti iscritti, qualora non abbiano più interesse all’iscrizione 

nell’elenco, richiedere espressamente per iscritto, in qualsiasi momento, la cancellazione del proprio 

nominativo e dei propri dati trasmessi.  

L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento, o di sospendere il presente 

avviso o di non procedere al conferimento di alcun incarico, senza che l’aspirante possa precostituirsi 

alcun diritto o difesa, nonché di richiedere attestati e/o documentazione comprovante i requisiti 

dichiarati. 
 

Art. 7 - Formazione dell’elenco 

 La formazione della short list non comporta la predisposizione di alcuna graduatoria, neanche con 

riferimento all’ordine di presentazione delle domande; i requisiti, i curricula e gli altri elementi 



 

integranti la domanda garantiranno, comunque, la conoscibilità dei singoli soggetti componenti il 

mercato del servizio professionale richiesto. Non è inoltre prevista alcuna attribuzione di punteggi, 

né altre classificazioni di merito. La formazione dell’elenco è finalizzata esclusivamente 

all’individuazione di figure specialistiche a cui richiedere eventuali prestazioni occasionali per la 

predisposizione di progetti specifici finalizzati alla partecipazione alle call europee.  

Pertanto, l’iscrizione nel suddetto elenco non comporta alcun diritto ad ottenere un incarico di 

collaborazione da parte del Co.re.com..o in ordine alla costituzione di un rapporto di lavoro 

subordinato con il Consiglio regionale/Corecom Calabria., né comporterà l’assunzione da parte 

dell’ente promotore di alcun obbligo specifico.  
 

Art.8 – Conferimento e durata degli incarichi 

 

L’oggetto dell’incarico di collaborazione consiste nell’attività di predisposizione di specifici progetti 

per partecipare alle call europee che saranno individuate e approvate con Determina del Direttore del 

Co.re.com. in relazione alle aree tematiche di competenza dell’ente. La scelta e la selezione dei 

candidati cui conferire gli incarichi sarà effettuata dal Direttore della Struttura.  

Gli incarichi saranno affidati ai candidati iscritti nella short list la cui esperienza professionale e le 

cui competenze saranno giudicate maggiormente pertinenti rispetto agli incarichi da affidare e 

valutate sulla base dei curricula e delle esperienze e/o attività pregresse già maturate.  

In particolare, nella valutazione dei curricula dei candidati si avranno in considerazione i seguenti 

elementi distintivi: a) il numero e la tipologia dei bandi europei cui il  professionista e/o la società 

hanno partecipato e  quelli vinti, oltre al numero e alla tipologia dei progetti redatti per la 

partecipazione a call europee b) disponibilità ad effettuare la prestazione nei tempi richiesti.  

L’incarico avrà la durata pari al quadro economico ed al cronoprogramma di progetto della call 

europea.  

L’Amministrazione applica di norma il criterio di rotazione e si riserva quindi la possibilità di 

avvalersi, per l’espletamento degli incarichi da affidare, oltre che del candidato inizialmente 

selezionato, anche degli ulteriori candidati che, all’esito dell’istruttoria effettuata secondo le modalità 

previste dall’art. 6, siano risultati in possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’art.4. 

 

Art. 9 - Trattamento economico dell’incarico 

Il rapporto di collaborazione deve intendersi a titolo gratuito. 

Nell’ipotesi in cui il progetto predisposto dal professionista e/o dalla società incaricati e presentato 

alla call europea individuata con il supporto del professionista e/o dalla società medesimi, venga 

selezionato per il finanziamento o cofinanziamento con fondi comunitari, le attività prestate dal 

professionista e/o società troveranno remunerazione secondo la normativa europea in materia di 

ammissibilità delle spese e intensità di aiuto. 
 

Art. 10 - Validità della short list 

La short list ha validità biennale e verrà aggiornata con cadenza annuale previo eventuale bando 

integrativo.  

 

 



 

Art. 11 - Trattamento dei dati 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 i dati forniti dai candidati saranno raccolti dal Consiglio 

regionale della Calabria/Corecom Calabria, titolare del trattamento, anche con modalità 

informatizzate, per le finalità di gestione della presente procedura. Il conferimento di tali dati è 

obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l'esclusione dalla procedura. 

Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate alla posizione giuridica del candidato. I dati personali sono trattati dai 

dipendenti del Consiglio regionale/Corecom Calabria appositamente incaricati e i dati forniti dai 

candidati saranno utilizzati per tutti gli adempimenti connessi alla procedura cui si riferiscono. Le 

operazioni di trattamento, comunicazione e diffusione dei dati avvengono sia manualmente, sia con 

l’ausilio di strumenti elettronici, secondo logiche correlate alle finalità sopra indicate. L'interessato 

gode dei diritti di cui al capo III del regolamento (UE) n. 2016/679, tra i quali figura il diritto di 

accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, 

cancellare o limitare i propri dati nelle modalità e nei casi ivi stabiliti, nonché il diritto di opporsi al 

loro trattamento per motivi legittimi. Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti dell’Ente. 

I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati sono i seguenti: 

pec: rpd@pec.consrc.it 

e-mail: rpd@consrc.it 

telefono: 0965.880316.  

 

Art. 12 - Cancellazione dalla short list e revoca degli incarichi 

Sarà disposta la cancellazione dalla short list dei candidati che: - abbiano senza giustificato motivo, 

rinunciato ad un incarico; - non abbiano assolto con puntualità e diligenza gli incarichi affidati; - 

siano comunque responsabili di gravi inadempienze; - abbiano intentato durante la vigenza di un 

incarico cause contro la Regione Calabria. Gli incarichi conferiti possono essere revocati per 

manifesta negligenza, errori manifesti o ritardi ingiustificati nell'espletamento dell'incarico, nonché 

per comportamenti in contrasto con le norme del presente avviso, con le norme deontologiche o con 

quelle che regolano l'attività forense. Gli incarichi possono essere revocati, inoltre, per l'oggettiva 

impossibilità da parte dell'incaricato di svolgere personalmente l'incarico. Alla revoca dell'incarico si 

provvederà con deliberazione del Comitato. La revoca dell'incarico comporta automaticamente la 

cancellazione dall'elenco del candidato singolo.  

Art. 13 - Pubblicità e norme finali 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale del Co.re.com. Calabria nell’apposita sezione 

Avvisi. 

 Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Avviso si rimanda alle norme di legge 

vigenti in materia.  

Per informazioni o chiarimenti gli interessati potranno rivolgersi al dott. Maurizio Priolo, 

responsabile del procedimento – tel.0965880393; mail: maurizio.priolo@consrc.it. 
 

 

 

 



 
 

 

 


